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نفت و انرژی6

گزارش

اخبار شرکت ها

اجرای 6000 کیلومترخط لوله انتقال نفت و گاز توسط 
قرارگاه سازندگی خاتم  الانبیاء

فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( گفت: قرارگاه خاتم 6000 
کیلومتر خطوط انتقــال نفت و گاز در نقاط مختلف کشــور اجرا کرده 
است و پروژه خط لوله شــازند- قم- ری یکی از این پروژه ها است.به 
گزارش اقتصادسرآمد، سعید محمد با اشــاره به توان بالای متخصصان 
داخلی در اجرای پروژه های حوزه نفت، گاز و پتروشیمی اظهار داشت: 
شاید زمانی در اجرای پروژه های این حوزه در کشور تردیدهایی وجود 
داشــت اما امروز از پرتو خودباوری ایجادشده در کشور، شاهد اجرای 
ابرپروژه هایی در حوزه نفت و گاز و پتروشیمی هستیم که همگان را به 
توانمندی متخصصان داخلی معترف ساخته و خط لوله شازند- قم- ری 
یکی از این پروژه ها است.وی افزود: پروژه خط لوله شازند – قم – ری 
به صورت EPC به همت قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( و با هدف 
انتقال فرآورده تولیدی پالایشگاه شازند اراک به  قم و در نهایت به استان 
تهران اجرا شده اســت.محمد در مورد ظرفیت این خط لوله گفت: این 
خط لوله 26 اینچی به طول 295 کیلومتر با ظرفیت ۳00 هزار بشکه در 
روز زمینه کاهش حمل و نقل بین شــهری را فراهم می سازد و از سوی 
دیگر باعث کاهش هزینه انتقال فرآورده های نفتی از محل تولید تا مصرف 
می شود. فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( با اشاره به موانع و 
مشکلات موجود در لوله رانی در تقاطع ها و راه های طول مسیر و حجم 
6.2 میلیون مترمکعبی خاکبرداری در این پروژه بیان کرد: این پروژه در 
سال جهش تولید و در مســیر تکمیل زنجیره ارزش و ارزش آفرینی در 
حوزه نفت و گاز اجرا شده اســت و در زمینه توزیع عادلانه ثروت در 

کشور نقش موثری دارد.

تهران در معرض مواجهه با خطرات ناشی از کم آبی
معاون استاندار تهران گفت: با توجه به مصرف بی رویه و تداوم برداشت 
غیرمجاز از منابع آب زیرزمینی، تهران در معرض خطرات ناشی از کم آبی 
و فرونشســت قرار گرفته است.به گزارش اقتصادســرآمد،"عبدالرضا 
چراغعلی" در جلســه سازگاری با کم آبی اســتان تهران گفت: متوسط 
ارتفاع بارش در اســتان تهران 280 میلی متر اســت که اندکی بالاتر از 
میانگین کشوری محسوب می شود.وی میزان سرانه آب مصرفی استان 
تهران را حدود ۳55 مترمکعب در ســال عنوان کرد و گفت: با توجه به 
جمعیت مستقر در استان و منابع آب موجود، این میزان سرانه بسیار پایین 
بوده و استان تهران دومین اســتان فقیر کشور از نظر منابع آبی محسوب 
می شود.معاون استاندار تهران با اشاره به اینکه استان تهران سالانه به طور 
میانگین 200 میلی متر پایین می رود، گفت: نتیجه این فرونشست ها در 
بلندمدت تخریب ابنیه ها و زیرســاخت ها اســت.وی رشد اقتصادی، 
توسعه فعالیت های صنعتی، انتشــار گازهای گلخانه ای و افزایش تولید 
پسماند را از مهمترین رخدادهای اجتماعی و اقتصادی چند سال اخیر 
نام برد و افزود: افزایش سیلاب های مخرب، افزایش نسبی درجه حرارت 
و تبخیر و تعرق، ذوب ســریع برف، افزایش بی رویه مصرف منایع آب 
و بحران آب از نتایج این رخدادهاســت.چراغعلی با بیان اینکه مصرف 
بی رویه منابع آب زیرزمینی باعث ایجاد چالش های بسیاری برای استان 
شده است، گفت: افت کیفیت مخازن آب زیرزمینی و شور شدن منابع آبی 
و خاک، کاهش پتانسیل و ظرفیت آبخوان ها و بروز مشکلات تامین آب 
در بخش های مختلف مصرف بویژه شرب، فرونشست زمین و تخریب 
ابنیه و زیرساخت های شهری و روستایی و تخریب اراضی کشاورزی 
و افزایش آلودگی های زیست محیطی از جمله تبعات مصرف بی رویه 
منابع آب زیرزمینی است.معاون اســتاندار با تاکید بر لزوم تعامل همه 
دســتگاه های اجرای ی برای مدیریت مصرف آب خاطرنشان کرد: بالا 
بودن سطح تحصیلات بهره بردارن منابع آب، امکان جایگزینی پساب 
تصفیه شده برای مصارف کشاورزی و همکاری دستگاه قضایی و انتظامی 
از پتانسیل های خوب موجود در استان اســت که از آنها می توان جهت 
صیانت از منابع آب استفاده کرد.همچنین "یوسف رضاپور" مدیرعامل 
شــرکت آب منطقه ای تهران در این جلســه با بیان اینکه منابع آب در 
دسترس اســتان حدود 4854 میلیون متر مکعب است، گفت: متاسفانه 
حدود 86.5 درصد از این منابع مورد اســتفاده قــرار می گیرد که همین 
موضوع استان را در معرض بحران شدید آبی قرار داده است.وی با اشاره 
به اینکه بر اساس استانداردها فقط باید 40 درصد منابع آب در دسترس 
مورد استفاده قرار گیرد تا خللی از نظر تامین آب به وجود نیاید، گفت: 
مصرف 40 تا 60 درصد منابع نشانگر وجود تنش آبی و مصرف بیش از 
60 درصد بیانگر بحران آبی است که این رقم اکنون در استان تهران افزون 

بر 86.5 درصد است. 

میزان تلفات شبکه برق تک رقمی شد
معاون امــور توزیع توانیر گفت: هــم اکنون میزان تلفات شــبکه برق 
9.۷6 درصد است که این رقم باید به 9.2 درصد کاهش یابد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، غلامعلی رخشانی مهر گفت: از سال 9۳ تاکنون با کاهش 
تلفات شــبکه توزیع در مصرف برق ۳200 مگاوات صرفه جویی شده 
است.معاون امور توزیع توانیر با اشاره به اینکه با اجرای طرح جلوگیری 
از تلفات شبکه برق کشور، از سال 9۳ نیاز سرمایه گذاری در این بخش 
به یک دهم کاهش یافته اســت افزود: برای کاهش تلفات شبکه برق. 5 
هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری شد که این کار نیاز به سرمایه گذاری 
50 هزار میلیارد تومانی شبکه توزیع برق را برطرف کرده است.وی با بیان 
اینکه تک رقمی کردن میزان تلفات شــبکه برق هدف اجرای طرح های 
گسترده در شبکه برق کشــور و کاهش تلفات است گفت: برای کاهش 
تلفات شبکه برق تاکنون 56 هزار کیلومتر شبکه فرسوده سیمی با کابل 
خودنگهدار جایگزین شده است که نتیجه اجرای این طرح، تک رقمی 
شدن تلفات شبکه برق تا پایان ســال 98 بوده است.معاون امور توزیع 
توانیر ادامه داد: هم اکنون میزان تلفات شبکه برق 9.۷6 درصد است که 
این رقم باید به 9.2 درصد کاهش یابد. رخشانی مهر گفت: از ۳00 هزار 
کیلومتر شبکه توزیع و فشار ضعیف کشور از سال گذشته تاکنون ۳0 هزار 

کیلومتر سیم فرسوده با کابل خود نگهدار تعویض شده است.

 بهره برداری  از نخستین اسکله گاز مایع
 بندر صادراتی تمبک

مدیرعامل شــرکت نفت و گاز پارس با تشریح وضع طرح های در حال 
اجرای در پارس جنوبی گفت: نخستین اسکله بارگیری و صادرات گاز 
مایع بندر خدماتی و صادراتی تمبک در پــارس جنوبی به بهره برداری 
رسید.به گزارش اقتصادسرآمد، محمد مشــکین فام با اشاره به شرایط 
مطلوب توســعه و تکمیل این پایانه در سال 99 مطابق برنامه ریزی های 
انجام شده، اظهار کرد: هفته گذشته با پهلوگیری نخستین کشتی در بندر 
تمبک،  6۷00 تن گاز مایع ســرد با موفقیت بارگیری و صادر شد.وی 
با بیان اینکه بــرای صادرات گاز مایــع از بندر خدماتــی و صادراتی 
تمبک همه اقدام های لازم انجام شــده و هیچ مانعی در این زمینه وجود 
ندارد، افزود: مطابــق برنامه ، هفته آینده یک شــناور 44 هزار تنی برای 
بارگیری و صادرات محصولات گاز مایع پارس 2 وارد بندر می شــود.
به گفته مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس، به منظور تکمیل بخش های 
باقیمانده، عملیات اجرایی هم زمان با بهره برداری از نخســتین اسکله 
گاز مایع )ال پی جی( پایانه در حال انجام است.مشــکین فام به اجرای 6 
رشته خط لوله انتقال گاز مایع پالایشگاه های فاز ۱۳ و 22 تا 24 به بندر 
خدماتی و صادراتی تمبک اشاره کرد و گفت: هم اکنون محصول گاز مایع 
این دو پالایشگاه به صورت گرم صادر می شود که با انجام فعالیت های 
تکمیلی در این خطوط، گاز مایع سرد این طرح ها از طریق بندر خدماتی 
و صادراتی پارس 2 بارگیری و صادر می شود.وی به ادامه بارگیری گاز 
مایع در دو مخزن گاز مایع فازهای 22 تا24 پارس جنوبی اشــاره کرد و 
گفت: مخازن گاز مایع فاز ۱۳ نیز تا پایان سال به شرایط مناسب بارگیری 

گاز مایع می رسند.

»ابد و یک روز« تعلل در اعطای تنفس 
خوراک به پتروپالایشگاه ها

مخالفت رئیس سازمان برنامه و بودجه و معاون 
اقتصادی این سازمان با تعیین تکلیف اعطای 
تنفس خوراک به پتروپالایشــگاه ها در حالی 
است که مقام معظم رهبری تا کنون دو بار ضمن حمایت از 

این قانون بر تسریع اجرای آن تاکید کرده اند.
به گزارش اقتصادســرآمد، خام فروشــی نفــت یکی از 
بزرگترین مشــکلات کشــور است که دشــمن نیز نظام 
تحریم های خود را بر این نقطه ضعف اساسی متمرکز کرده 
و هر بار به اقتصاد کشــور ضربات مهلکی را وارد می کند. 
در نتیجه برای خنثی ســازی تحریم ها، ضرورت رهایی از 
خام فروشی نفت و حرکت به سمت توسعه پتروپالایشگاه ها 
و صادرات فرآورده های نفتی با ارزش افزوده بیشتر، بیش از 
گذشته اهمیت پیدا کرده است. در این راستا کمیسیون انرژی 
مجلس دهم، طرح »احداث پالایشگاه ها و پتروپالایشگاه ها 
با استفاده از ســرمایه های مردمی« را تدوین کرد. طبق این 
طرح دولت می تواند با ایجاد مشــوق های اقتصادی مثل 
تنفس خوراک، نقدینگی ســرگردان در کشــور را جذب 
طرح های پتروپالایشی کند. اعطای تنفس خوراک، جذابیت 
اقتصادی طرح های پتروپالایشی را افزایش می دهد و به حل 
مشــکلات تامین مالی این طرح ها کمک می کند. پس از 
تصویب این طرح در صحن مجلس، در دی  ماه سال گذشته 
آیین نامه اجرایی این قانون در هیات وزیران تصویب شد 
و پس از آن وزارت نفت برای جذب ســرمایه گذار جهت 
احداث پتروپالایشــگاه ها فراخوان عمومی صادر کرد. تا 
پایان سال 98 شرکت های فعال زیادی در حوزه نفت و گاز 
درخواست اولیه و طرح های امکان ســنجی خود را برای 
ساخت انواع پتروپالایشگاه به وزارت نفت ارسال کردند. 
در نهایت در پایان تیرماه 8 طرح برای ساخت پتروپالایشگاه 
و ۱2 طرح برای ارتقای پالایشــگاه های موجود برای اخذ 

"تنفس خوراک" مورد تایید وزارت نفت قرار گرفتند.
در نتیجه تنها یک گام دیگر برای تعیین تکلیف نهایی این 
قانون و شروع به کار سرمایه گذاران لازم بود. در این گام، 
هیئت امنای صندوق توسعه ملی باید در جلسه ای سقف 
ســالانه تنفس خوراک را تعیین و تصویب می کردند تا بر 
مبنای آن برنامه ریزی های لازم برای اعطای تنفس خوراک 

به هر یک از طرح های مورد تایید وزارت نفت انجام شود.
مطابــق مــاده ۱6 آیین نامه قانــون حمایت از توســعه 
پتروپالایشگاه ها، جلســه هیئت امنای صندوق ملی برای 
تعیین تکلیف تنفس خوراک باید تا پیش از پایان سال ۱۳98 
تشکیل می شد، موضوعی که هم اکنون در حدود یک سال 
به تعویق افتاده اســت. نکته جالب توجه اینکه در جلسه 
مهرماه صندوق توسعه ملی که موضوع تنفس خوراک به 
پتروپالایشگاه ها مطرح شده است، حسن روحانی رئیس 
جمور و محمدباقر نوبخت رئیس ســازمان بودجه با این 

قضیه مخالفت کردند.
مالک شریعتی ســخنگوی کمیســیون انرژی در این باره 
می گوید: »جلسه هیئت امنای صندوق توسعه ملی با تاخیر 
زیاد در اوایل مهرماه برگزار شــد ولی در این جلســه نیز 
موضوع سهم ســالانه تنفس خوراک به پتروپالایشگاه ها 
تعیین تکلیف نشد. در جلسه آقای زنگنه درباره ضرورت 
تعیین سهم سالانه تنفس خوراک نکات خود را بیان کرده و 
جدول پیشنهادی وزارت نفت در این باره را ارائه کردند، اما 
آقای روحانی و نوبخت با تنفس خوراک پتروپالایشگاه ها 
مخالفت کردند تا اجرای این قانون همچنان در هاله ای از 

ابهام قرار بگیرد«.
بنابر اطلاعات واصله، محمدباقر نوبخت رئیس ســازمان 
برنامه و بودجــه مخالف اصلی قانون پتروپالایشــگاه در 
جلسه صندوق توسعه ملی است که دلیل مخالفت وی نیز 
مشخص نیست. در این بین شائبه ای وجود دارد که استدلال 
رئیس سازمان برنامه و بودجه در مخالفت با این قانون این 
است که این قانون برآمده از دولت نیست و چون مجلس 
تصویب کرده است باید با آن مخالفت کرد. حال اینکه وقتی 
قانونی در مجلس تصویب می شود، اساسا موضوعات این 
چنینی دیگر محل بحث نیســت و وظیفه دولت است که 

قانون را اجرا کند.
پس از مخالفت محمدباقر نوبخت با قانون پتروپالایشگاه ها 
در جلسه قبلی صندوق توســعه ملی، اخباری در رسانه ها 
مبنی بر همراهی وی با قانون به گوش رسید، اما در واقعیت 
باز هم شاهد مخالفت سازمان برنامه و بودجه با قانون رسمی 
این کشور هستیم که با هدف حل بزرگترین مشکل اقتصاد 

کشور یعنی خام فروشی نفت تصویب شده است.
فریدون عباسی رئیس کمیســیون انرژی مجلس با اشاره 
به پیگیری محمدباقر نوبخت بــرای تعیین تکلیف نهایی 
قانون پتروپالایشگاه ها گفت: »ما برای تعیین تکلیف تنفس 
خوراک پتروپالایشــگاه ها به صورت حضــوری با آقای 
نوبخت، رئیس سازمان برنامه و بودجه صحبت کردیم و 
قرار شــد موضوع را پیگیری کنند تا صندوق توسعه ملی 
هرچه سریع تر جلسه ای برگزار کند«. این اظهارات در حالی 
است که هفته گذشته در جلسه کمیسیون تخصصی صندوق 
توسعه ملی که قبل از جلســه اصلی هیئت امنای صندوق 
برگزار می شــود، مجددا ســیدحمید پورمحمدی معاون 
اقتصادی سازمان برنامه و بودجه، با قانون پتروپالایشگاه ها 
و اعطای تنفس خوراک به این واحدها مخالفت کرد و این 
قانون هفته گذشــته برای بار دوم در کمیسیون تخصصی 
صندوق توسعه ملی رد شــد. باید دید با توجه به مخالفت 
کمیسیون تخصصی، اعضای هیئت امنای صندوق توسعه 
ملی در جلسه آتی چه تصمیمی در این باره خواهد گرفت. 
مخالفت محمدباقر نوبخت رئیس سازمان برنامه و بودجه و 
سیدحمید پورمحمدی معاون اقتصادی این سازمان با قانون 
پتروپالایشگاه ها در حالی است که مقام معظم رهبری تاکنون 
دو بار ضمن حمایت از این قانون بر تسریع اجرای آن تاکید 
کرده اند.مورد اول مربوط به زمانی بود که برای مطرح شدن 
این قانون در صحن علنی مجلس دهم نیاز به اذن رهبری 
وجود داشت، زیرا قرار بود تنفس خوراک به پالایشگاه ها از 
سهم صندوق توسعه ملی پرداخت شود. در این راستا علی 
لاریجانی رئیس سابق مجلس شورای اسلامی این موضوع 
را خدمت مقام معظم رهبری طرح کرده اند و در کمتر یک 

هفته اذن ایشان در این باره صادر شد. / فارس

ارسال 600 هزار لیتر نفت سفید به مناطق زلزله زده سی سخت
مدیر شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه اهواز گفت: یک محموله 600 هزار لیتری نفت ســفید پس از بارگیری از انبار نظامیه اهواز راهی شهر زلزله زده سی سخت در 
استان کهگیلویه و بویراحمد شد.به گزارش اقتصادسرآمد، نعمت الله نجفی در این باره گفت: این محموله با 20 دستگاه نفتکش سوخت رسان به منطقه زلزله زده سی سخت )دنا( و 
روستاهای اطراف آن ارسال شده است.وی با بیان اینکه به دلیل شدت سرما در منطقه کوهستانی سی سخت، ارسال نفت سفید از شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه اهواز 
همچنان ادامه دارد، گفت: تأمین مواد سوختی تا برطرف شدن کامل نیازهای ساکنان این منطقه زلزله زده ادامه خواهد داشت.مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه اهواز 
ادامه داد: ذخایر نفت سفید انبار نظامیه اهواز در حد مطلوب است و مشکلی در تأمین کامل مواد سوختی مورد نیاز ساکنان شهر سی سخت و روستاهای اطراف آن وجود ندارد.بر 
اساس این گزارش، تاکنون چند محموله امدادی و غذایی از هلال احمر خوزستان نیز به منطقه زلزله زده سی سخت ارسال شده و چند محموله دیگر نیز در حال آماده سازی برای 

ارسال به این منطقه است.

فاطمه عباسی راد - هدفی که همواره به 
عنوان یکی از ضرورت ها و استراتژی 
های اقتصادی کشور مطرح بوده، عبور 
از اقتصاد نفتی اســت اما دســتیابی به آن نیازمند 
تغییراتی اســت که وقوع شان آســان نیست. برای 
روشن شدن شــاخه های این دســتاورد رویایی، 
روزنامه اقتصاد ســرآمد، گفت و گویــی با خانم 
مهدیه ضیائیان پژوهشــگر اقتصــادی و دکترای 
اقتصاد ترتیب داده اســت که همین راستا صورت  

گرفته است.  
این دکترای اقتصاد معتقد است: درباره نقش نفت در 
توسعه کشور در کل دو دیدگاه متفاوت وجود دارد. 
از یک طرف نفت منابع مالی چشــمگیری را برای 
مصرف و سرمایه گذاری در ایران به ارمغان آورده 
و بدین ترتیب امکان رشد ســریع تری را هم برای 
درآمد ملی و هم برای مصرف فراهم کرده اســت. 
بدون شک در نبود نفت رشد و توسعه اقتصادی و 
اجتماعی با چنین سرعتی امکان پذیر نبود. از طرف 
دیگر، ضعف های ساختاری و نهادینه جامعه ایران 
موانعی برای استفاده مناسب از پتانسیل درآمدهای 
نفتی ایجاد و بعضاً رانت های نفتی آن ضعف ها را 
تشدید کرده است؛ در نتیجه در حالی که درآمد نفت 
از بعضی جهات به مصرف و تولید در ایران کمک 
کرده، از جهات دیگر باعث عقب ماندگی اقتصادی 

و سیاسی شده است.
ضیاییان در همین رابطه با تاکید بر اینکه نکته دیگر 
این که دولت دو منبع درآمدی اصلی دارد، یکی نفت 
و دیگری مالیات. نسبت این دو در بودجه نشان می 
دهد که تا چه حد اقتصاد و حتی اداره کشور وابسته 
به نفت است می گوید:  در مجموع علی رغم اهداف 
تعیین شده برای کاهش وابســتگی اقتصاد ایران به 
نفت و اتکای بیشتر به درآمدهای مالیاتی، آمارهای 
مربوط نشــان می دهد اقتصاد ایران هم از ســمت 
صادرات و هم از سمت درآمدهای عمومی دولت 
بیش از گذشته به نفت وابسته شده است. این قضیه 
باعث شــده که تغییرات و نوسانات قیمت نفت در 

بازارهای جهانی تاثیر قابــل ملاحظه ای بر اقتصاد 
ایران داشته باشد.

وی می افزاید: تمامــی اقتصادهای تک محصولی 
وابســته به صادرات یک ماده خام و از جمله نفت 
همواره در معرض شــوک های اقتصادی قرار می 
گیرند. طبق دیدگاه کارشناســان، شوک های نفتی 
می توانند هم منفی باشند و هم مثبت. به باور آنها نه 
تنها شــوک های منفی قیمت نفت بلکه شوک های 
مثبت هم به سود کشورهای صادرکننده نفت نیست. 
یعنی کاهش یا افزایــش غیر معمول قیمت نفت در 
بازارهای جهانی می تواند اثــرات منفی بر اقتصاد 
داشته باشد.اغلب دولت ها تحت تأثیر شوک های 
منفی قیمت نفت مجبور می شوند تا بر واردات کالا 
و خدمات محدودیت بیشــتری را اعمال کنند تا از 
طریق صرفه جویی های ارزی امکان تأمین نیازهای 
ضروری کشــور و بازپرداخت بــه موقع تعهدات 

خارجی فراهم شود.
ضیاییان در ادامه به خبرنگار اقتصاد سرآمد افزود: با 
توجه به اینکه در کشورهای در حال توسعه از جمله 
ایران، بخش عمده ای از واردات آن ها را کالاهای 
ســرمایه ای و مواد اولیه مورد نیــاز بخش تولیدی 
تشکیل می دهند، محدودیت اعمال شده بر واردات 
می تواند آثار نامساعدی بر بخش تولیدی کشور بر 
جای گذارد. نتیجه اجتناب ناپذیر چنین شرایطی، 
بروز فشــارهای تورمی، افزایش نــرخ ارز، رکود 
اقتصادی و افزایش بیکاری در جامعه خواهد بود. 
واقعیت این است که حل معضل وابستگی شدید به 
صادرات نفت امر غیر ممکنی نیست، به شرطی که 
آمادگی برای انجام تغییرات لازم در ســاختارهای 
اقتصادی و غیر اقتصادی وجود داشته باشد. یکی از 
راه حل های مهم و ضروری عبور از اقتصاد دولتی 
و تقویت بخش خصوصی واقعی اســت. تا زمانی 

که با یک دولت متورم و بزرگ روبه رو باشــیم که 
بیش از 80درصد اقتصاد کشور و از جمله نفت را در 
اختیار دارد نمی توان انتظار داشت که چشم طمع به 
درآمدهای نفتی به ویژه برای تأمین هزینه های غیر 

عمرانی خود نداشته باشد.
این پژوهشگر اقتصادی با اشاره به این که درآمدهای 
نفتی باید صرف زیرساخت های اقتصادی و ارتباطی 
شــود. از این رو ضروری اســت در همه حال از 
افزایش درآمدهای نفتی در جهت توسعه زیرساخت 
های مناســب بخش صنعت و ســایر بخش های 
اقتصادی استفاده کرد. می گوید:  در همین راستا باید 
درآمدهای نفتی به جای واردات کالاهای مصرفی 
خارجی به واردات کالاهای ســرمایه ای مورد نیاز 

بخش صنعت اختصاص یابد.
وی در پایان به فضای کسب وکار در این حوزه اشاره 
می کند و می گوید:سیاســتگذاران باید در جهت 
ایجاد فضای مناسب کسب و کار در بخش صنعت 
تلاش کنند. آن ها باید در کنار این امر و با توجه به اثر 
مثبت ولی کم افزایش نرخ ارز بر تولید بخش صنعت 
زمینه های رقابت واقعی در عرصه اقتصاد را فراهم 
کنند تا صنایع و در نتیجه کالاهای تولید داخل توان 
رقابت با رقبای خارجی را داشــته باشند. درواقع 
صادرات غیر نفتی راهی بــرای کاهش نقش منفی 

نفت در اقتصاد کشور است.
مصرف کالاهای تولیدی از سوی مصرف کنندگان، 
نکته مهم دیگری است که باید در راه رسیدن به یک 
اقتصاد غیر نفتی مورد تأکید قرار گیرد. بدین منظور 
باید تلاش شود تا در سطح جامعه فرهنگ عمومی 
حاکم بر مصرف، از مصــرف کالاهای خارجی به 
سمت کالاهای ساخت داخل تغییر کند. تحقق این 
امر نیازمند جلب اعتماد مصــرف کنندگان داخلی 
توسط تولید کنندگان اســت. درواقع باید کالاهای 
داخلی بتوانند از نظــر کیفیت و قیمت نظر مصرف 
کننده را جلب کنند. در غیــر این صورت مصرف 
کنندگان را نمی توان صرفاً با توسل به عرق ملی و 

مسائل عاطفی وادار به مصرف کالای وطنی کرد.

بررسی» اقتصاد سرآمد« از نقش نفت در توسعه کشور، در گفت و گو با پژوهشگر اقتصادی

 راهکارهای عبور از اقتصاد دولتی

برگزیده انرژی

نمایندگان مجلس شورای اســلامی به دولت اجازه دادند 
مابه التفــاوت قیمت تکلیفی و تمام شــده فروش هرمتر 
مکعب آب و هر کیلو وات ساعت برق را با بدهی طرح های 
تملک دارایی های سرمایه ای به بهره بهره برداری رسیده بخش های 
آب و برق وزارت نیرو تسویه کند.به گزارش اقتصادسرآمد، نمایندگان 
در نشســت در جریان بررســی بخش درآمدی لایحه بودجه ســال 
۱400، با رای موافق به اصل تبصره ۷ بندهای الف، ب، د ماده واحده 
لایحه بودجه ۱400،گمرک جمهوری اسلامی ایران را مکلف کردند 
پس از تأیید اسناد مربوط، نسبت به اســترداد حقوق ورودی مواد و 
قطعات وارداتی که در کالاهای صادراتی مورد استفاده قرار گرفته اند، 
موضوع مواد )66( تا )68( قانون امور گمرکی مصوب 22  /8  /۱۳90 
با اصلاحات و الحاقات بعدی و هزینه انبارداری موضوع تبصره )2( 
ماده )45( قانون امور گمرکی، ظرف مدت پانزده روز، از محل تنخواه 
دریافتی از خزانه داری کل کشور که تا پایان سال تسویه می نماید، اقدام 
کند.بر اســاس ردیف۱ تبصره 6 ،  وزارت صنعــت، معدن و تجارت 
موظف شد درآمدهای حاصل از صدور مجوز توزیع دخانیات و حق 
انحصار دریافتی بابت واردات و تولید محصولات دخانی طی ســال 
۱400 را به حساب درآمد عمومی نزد خزانه داری کل کشور  واریز کند.
نمایندگان همچنین به دولت اجازه دادند مابه التفاوت قیمت تکلیفی 
و قیمت تمام شده فروش هر مترمکعب آب و دفع فاضلاب و هر کیلو 
وات ساعت برق را )پس از تأیید سازمان حسابرسی به عنوان بازرس 
قانونی( با بدهی طرح های تملک دارایی های سرمایه ای به بهره برداری 
رسیده بخش آب، فاضلاب و برق وزارت نیرو موضوع ماده )۳2( قانون 
برنامه و بودجه کشور مصوب ۱۳5۱/۱2/۱0 با اصلاحات و الحاقات 
بعدی از محل ردیف درآمدی ۳۱0404 و ردیف هزینه ای 5۳0000-۳۳ 
به صورت جمعی- خرجی تسویه کند.شــرکت های دولتی ذی ربط 
مکلفند تسویه حساب را در صورت های مالی خود اعمال کنند. سرمایه 
شرکت های مذکور معادل بدهی تسویه شده ناشی از اجرای این حکم 
افزایش می یابد.نمایندگان همچنین به دولت اجازه دادند مطالبات قبل 
از سال ۱۳9۷ سازمان های گسترش و نوسازی صنایع ایران )ایدرو( و 
توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران )ایمیدرو( بابت مشارکت 
در تأمین سرمایه بانک تخصصی صنعت و معدن و همچنین مطالبات 
سازمان های مذکور و وزارت نفت از طریق شرکت دولتی تابعه بابت 
سهم متعلق به آنها از واگذاری سهام مطابق قوانین مربوط، مشروط به 
انجام تکالیف موضوع قانون اجرای سیاســت های کلی اصل چهل و 
چهارم )44( قانون اساسی را با بدهی آنها به دولت بابت مالیات و سود 
سهام تا سقف ۱0هزار میلیارد ریال به صورت جمعی- خرجی از طریق 

گردش خزانه تهاتر کند.

معاون وزیر نیرو در امور آب و آبفا و مدیرعامل شرکت 
مدیریت منابــع آب ایران گفت: قانــون آب در حال 
تدوین است و امید داریم تا پایان سال به دولت تقدیم 
شود.به گزارش اقتصاد سرآمد ، قاسم تقی زاده خامسی 
در همایش سد و تونل افزود: روســای 9 گانه حوضه های آبریز 
تا پایان سال در شــرکت مدیریت منابع آب ایران مستقر خواهند 
شــد.وی ادامه داد: این اقدام، گامی برای مشــارکت بیشتر همه 
ذینفعان و ذیمدخلان در مقوله آب است.تقی زاده خامسی  گفت: 
همه آن هایی که با تاریخ آشنایی دارند به روشنی مشاهده کرده اند 
که نخســتین تمدن ها در کنار بزرگترین رودها شکل گرفته است 
چون بقای انسان را در وجود آب می دیدند.وی خاطرنشان ساخت: 
فرهنگ ما ایرانیان در حفاظت آب طولانی و باورهای اساطیری آب 
آشکار است.تقی زاده خامسی  با اشاره به مسئله جنگ و صلح بر 
سر آب گفت: البته تصمیم ها، برتر از منابع هستند و تصمیم های 
غلط تنش ها را به وجود می آورند و تصمیم درســت آن را کاهش 
می دهد.وی گفت: آب در کشور خشک و نیمه خشکی مانند ایران 
که 50 درصد از جمعیت آن در نقاطی سکونت دارند که 20 درصد 
منابع آبی وجود دارد، متاعی مغتنم و کمیاب اســت و برای همین 
است که برای توزیع آب در قزوین طومار 8 صفحه ای می نویسیم 
و شیخ بهائی طوماری وســیع برای تقسیم آب زاینده رود نگارش 
می کند.وی افزود: همچنین سابقه چند هزار ساله سدسازی داریم 
و برای 500 ســال بزرگترین سد قوسی در کشــور ما ایجاد شده 
اســت، اما امروز با داشتن حدود 200 ســد ملی و این تاریخچه 
کجا ایستاده ایم!مدیرعامل شرکت مدیریت منابع آب ایران گفت: 
کاهش سطحی آب زیرزمینی، تغییر اقلیم، خشکسالی های طولانی 
و ترسالی های همراه با سیلاب های مخرب سرنوشت ایران شده 
است. ما نباید از جمع آوری قطره ای آب غفلت کنیم و آن را مدیریت 
نکنیم.وی با تاکید بر اینکه همیشه تصمیم های درست برتر از منابع 
هستند، افزود: می توان حتی با کمبود آب به توسعه متوازن رسید و 
در این زمینه، از نقش سدها در مدیریت آب نباید غفلت کرد.وی 
با اشاره به سیلاب سال 98 خوزســتان و نقش سدها در کنترل آن 
گفت: اگر در آن روزها تصمیم درست گرفته نمی شد، شاید نیمی 
از خوزستان را آب برده بود.معاون وزیرو نیرو ادامه داد:  روزی که 
ورودی آب به کرخه به 8 هزار و ۷50 متر مکعب بر ثانیه رسید و 
ورودی رودخانه کارون در اهواز به ۳ هزار  و 500 مترمکعب بر ثانیه 
بود، این سدها بودند که نقش بی بدیل خود را ایفا کردند و تصمیم 
های درست کارشناســی در ورود و خروج آب از سدها توانست 

شهرهای بزرگ خوزستان را از سیل نجات دهد.

مدیر هماهنگــی و نظارت بر تولید شــرکت ملی گاز 
اعلام کرد که برنامه بلندمدت ۱5 ســاله ای برای حفظ 
شرایط تولید گاز در سه مجموعه اصلی تولیدی کشور 
تدوین شده است تا ســقف تولید گاز در این مناطق حفظ شود.به 
گزارش اقتصادســرآمد، مسعود زردویان در نشســت با دبیر ستاد 
توسعه فناوری های آب و انرژی معاونت علمی و فناوری ریاست 
جمهوری، مدیران و مسئولان مجتمع گازی پارس جنوبی و مدیر 
پارک علم و فناوری استان بوشهر، با اشاره به جایگاه صنعت گاز در 
کشور و تبعات مثبت توســعه ای و رفاهی آن، گفت: هرچند تولید 
بخشــی از این برنامه مدون اســت، اما هیچ گاه نباید از بخش های 
نگه داشت و پشتیبانی این صنعت غافل شد.وی ادامه داد: همسو با 
این موضوع لازم است به جایگاه پارک های علم و فناوری توجه و 
از این ظرفیت به صورت ساختارمند استفاده شود تا از حاشیه هایی 
که ممکن است در سال های آینده بر روند عملکرد تأثیرگذار باشد، 
پیشــگیری شــود. در صورتی که روابط میان بخش های مختلف 
فعال در این صنعت، ایجاد و سازماندهی شود، زیست بومی شکل 
می گیرد که خود، نگهدارنده است و توانایی ارتقای خود را دارد.مدیر 
هماهنگی و نظارت بر تولید شرکت ملی گاز ایران با اشاره به اهمیت 
رویکرد اکوسیستمی در این حوزه اظهار کرد: به ارتباط شرکت های 
دانش بنیان با فعالان باتجربه در صنعــت گاز و مجتمع گاز پارس 
جنوبی باید بیش از پیش توجه شود، زیرا این همکاری و راهنمایی 
می تواند در فرآیند تولید، راهگشای آنها باشد.زردویان یادآور شد: 
در این اکوسیستم همواره تلاش شده ارتباط مناسبی با جوامع محلی 
برقرار شــود و زیرســاخت های راه و حمل ونقل و اشتغال زایی از 
خدماتی بوده که با اســتقرار صنایع گاز برای جوامع محلی فراهم 
شده است و همراه با این خدمات، به مســائل فرهنگی و آموزشی 
نیز باید توجه شود.وی تصریح کرد: افزون بر این، پروژه های بزرگ 
صنعتی در کشور از این نعمت الهی استفاده می کنند که مکران چابهار 
معروف ترین و جدیدترین آنهاســت و در آینده ای نزدیک به یک 
قطب اقتصادی تبدیل می شود. گاز و میعانات گازی، پایه و اساس 
فعالیت های مجتمع پارس جنوبی و پتروشیمی های فعال با ارزش 
افزوده بالا در این منطقه است و تأسیسات نقاط مختلف کشور نیز از 
گاز به عنوان ماده نخستین، خوراک تولیدی یا محرک تأمین انرژی 
استفاده می کنند.مدیر هماهنگی و نظارت بر تولید شرکت ملی گاز 
ایران در پایان گفت: جایگاه مجتمع گاز پارس جنوبی در صنعت گاز 
بسیار پررنگ است، طوری که 85 درصد از گاز مورد نیاز کشور را 
تأمین می کند و ظرفیت بالا و نیاز عملیاتی کشور در این منطقه، عامل 

اصلی در تعیین آن به عنوان یکی از هاب های نوآوری کشور است.

دولت مجاز به تسویه مابه التفاوت 
قیمت تکلیفی و تمام شده آب و برق شد

قانون آب در روزهای آینده 
تدوین و به دولت تقدیم می شود

تدوین برنامه بلندمدت ۱۵ ساله 
برای حفظ شرایط تولید گاز 


